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Úvod

Rozhodujícím impulzem pro výběr tohoto tématu je dlouhodobě známý fakt, že

zájem o sport a obecně fyzická aktivita u dětí stále klesá. Důkazem toho jsou i výsledky

z národní zprávy o pohybové aktivitě českých dětí a mládeže, která vnikla v rámci

mezinárodního projektu „Global Matrix 3.0.“ pod záštitou organizace „Active Healthy Kids

Global Alliance“. Tato zpráva mapuje a analyzuje aktuální stav pohybové aktivity u českých

dětí a dospívajících, celkovou a organizovanou pohybovou aktivitu dětí, jejich zdatnost

a způsob života. Výsledky této zprávy jsou v mnoha bodech uspokojující, ale stále potvrzují

fakt, že se pohybová aktivita u dětí mladšího věku, neustále snižuje (Národní zpráva

o pohybové aktivitě českých dětí a mládeže, 2018).

Již od pradávna jsou všeobecně známy příznivé účinky pohybové aktivity na

fyzickou i psychickou stránku člověka. Pohybová aktivita příznivě ovlivňuje náladu díky

uvolňování endorfinů a posiluje paměť i mozek. Nejen to, ale i okysličování mozku je jedním

z důležitých účinků pohybových aktivit na lidský organismus. Pohybová aktivita je pro dítě

velice důležitá ke správnému celkovému vývoji a růstu. Pohyb a úroveň pohybových

schopností má jeden z největších podílů na zdravém vývoji dítěte ve všech jeho oblastech.

I proto je dobré začít s pozitivním přístupem ke sportu a pohybovým aktivitám co nejdříve,

dokud se plně rozvíjí dětská osobnost a dítě v takovém období je schopné přijmout nejvíce

podnětů, které se intenzivně ukládají do budoucích let. Nedostatek pohybové aktivity může

u dítěte způsobit velké zdravotní i psychické potíže a může se také negativně projevit

v samotném vývoji dítěte. Může být ovlivněn vývoj hrubé i jemné motoriky, vývoj řeči,

mohou být oslabeny některé svaly, a to především ty, které zajišťují správné držení těla

a koordinaci. V mateřské škole je důležité všem těmto rizikům předejít za pomoci zařazování

pohybových aktivit do vyučovacího procesu.

Aby se mohl budovat kladný vztah k pohybovým aktivitám, je zapotřebí vnější

i vnitřní motivace. Jak už prakticky všichni učitelé v mateřské škole vědí, veškerá výuka

a předávání nových informací a poznatků závisí na správné motivaci. Motivace je kouzelný

prostředek, jímž můžeme docílit kladného uchycení poznatků, ale i odstranění možných

zábran a nechuti. V předškolním zařízení považuji motivaci za velmi důležitý prvek

ovlivňující většinu práce s dětmi. I proto jsem si vybrala problematiku motivace jako jeden

z hlavních bodů své práce.
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Je vědecky potvrzeno (Brierley, 1996), že základ osobnosti člověka se tvoří do jeho

sedmi let věku. V tomto období je důležité osvojování podstatných návyků prospěšných pro

zdravý vývoj člověka. Mateřská škola je velmi důležitý a výrazný faktor, který má velký

vliv na osvojování základních způsobů formování osobnosti.

Pohybové aktivity přispívají k rozvoji dítěte i po stránce rozumové a smyslové. Kdy

jindy než v předškolním věku a prostředí mateřské školy lze dítěti přiblížit sport

a pohybovou aktivitu jako příjemnou součást života? Zpravidla valnou většinu přičinění na

pozitivním vztahu k pohybové aktivitě má rodina dítěte, která ho ovlivňuje po všech

stránkách. V mateřské škole se dítěti nabízí prostor, pro poznání nových, zajímavých a do té

doby mnohdy neznámých technik pohybu. Učitelka zde má funkci průvodce

zprostředkovávajícího nové zkušenosti a poznatky.

Podle organizace Mensa ČR (2015) by mateřská škola neměla v žádném případě

nahrazovat práci rodičů. Do značné míry se však podílí na rozvoji osobnosti dítěte. Mateřská

škola je pro dítě zdrojem zážitků i učení, je proto důležité vybrat si takové zařízení, kde se

dítě bude cítit bezpečně a příjemně. V mateřské škole dítě tráví zhruba polovinu času jeho

bdělého stavu. Je tedy potřeba vybrat takovou školu, kde se bude rozvíjet vzhledem

k individuálním schopnostem, potřebám a věku, ale také to bude místo, odkud se bude vracet

veselé a plné pozitivních dojmů.
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1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO OBDOBÍ

Předškolní období je v širším slova smyslu chápáno jako období od narození dítěte

(někdy se počítá i prenatální období) až po vstup do školy. V užším slova smyslu „je věkem

mateřské školy“. Nelze ale toto označení chápat doslovně, jelikož rodinná výchova je stále

základem (Langmeier a Krejčířová, 2006).

Předškolní období je jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka. Je to

doba neutuchající tělesné i duševní aktivity, velkého zájmu o okolní jevy a je to také

čas, který je někdy nazýván obdobím hry, protože jsou to právě herní činnosti, ve kterých se

aktivita dítěte projevuje především. Dítě v předškolním věku vyroste průměrně o 5–7 cm,

protáhnou se mu končetiny a vyvíjí se souměrnější proporce mezi tělem a hlavou. Průměrně

přibere 2–3 kg ročně (Šulová, 2004).

Je vědecky dokázáno, že pro rozvoj člověka, osvojení jeho hodnot a charakterových

vlastností je nejdůležitějších prvních 7 let života. Tuto skutečnost potvrzuje i slavné jezuitské

pořekadlo „Dejte mi dítě, než je mu sedm, a bude mé navždy.“ (Brierley, 1996). V tomto

věku, kdy dítě dochází do mateřské školy, je nejdůležitějším úkolem každého učitele, vštípit

dítěti vhodné návyky a pomoci mu vystavět dobré základy pro jeho hodnoty. Prostřednictvím

učitele v mateřské škole vidím velkou šanci pro rozvíjení kladného vztahu ke sportu

a pohybovým aktivitám.

1.1 Motorický vývoj

V oblasti motorického vývoje dochází ke zdokonalování a růstu kvality pohybové

koordinace. Pohyby dítěte jsou značně přesnější, účelnější a plynulejší. Dítě je hbitější,

získává elegantnější pohyby a dokáže velmi dobře pozorovat a napodobovat sportovní

aktivity v rámci společných činností s rodiči a vrstevníky. Hry v předškolním období jsou

velmi často spojeny s pohybem – sbíhání a vybíhání do schodů, hopsání, skákání, lezení po

žebříku, seskakování z výšky, stoj na jedné noze, házení. V rámci sebeobsluhy se projevuje

plynulá pohybová koordinace – dítě se samostatně obléká a svléká, uklízí a skládá si věci,

zavazuje tkaničky a samostatně pečuje o svou hygienu (Šulová, 2004).
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Rozvíjí se jemná motorika, která je však značně determinována probíhající osifikací

ruky, jež bývá dokončena až kolem sedmi let. V této době si dítě rádo hraje s různými

materiály v různých formách – plastelínou, knoflíky, kostkami, kamínky, látkou, korálky.

Dítě je v tomto období neustále okouzlováno různými tvary, které rádo ztvárňuje pomocí

hmatu například z plastelíny nebo v hrnčířské dílně (Šulová, 2004).

Kresba se od spontánních čar posouvá k napodobování základních tvarů a ke

spontánnímu znázornění postavy tzv. hlavonožce. Výtvarné projevy jsou individuální

a kreativní, proto je důležité tuto oblast u dětí podporovat a rozvíjet spontánní umělecké

vyjádření za vhodných podmínek (Šulová, 2004). Vývoj motorického systému souvisí

s celkovou aktivitou dítěte mezi třetím až šestým rokem a na možnostech pohybu

a podmínkách, které dítě k rozvoji pohybových schopností má.

1.2 Kognitivní vývoj

Přibližně do čtyř let věku je myšlení dítěte předpojmové (symbolické). Znamená to,

že dítě užívá slova a symboly jako předpojmy, slova váže na konkrétní předměty, které jsou

obecné. V pozdějším inteligenčním vývoji se jeho myšlení stává názorným (intuitivním)

(Langmeier a Krejčířová, 2006). Dítě svět poznává prostřednictvím vlastní představivosti,

fantazie, intuice, která není řízena logickým myšlením. V předškolním věku převažuje

egocentrismus, který ovlivňuje i uvažování dítěte. Ulpívá na svém názoru a nebere v potaz

názory druhých (Vágnerová, 2005). Již ve třech letech si dítě uvědomuje, že imaginární věci

nemají stejné vlastnosti jako věci skutečné – realita má fyzické rysy a nelze je měnit,


[…]


motivačních prostředků při pohybových aktivitách v mateřské škole. Věnovala jsem se

charakteristice vývoje dítěte, definování termínu motivace a vypsání nejznámějších teorií.

Shrnula jsem poznatky o motivačních činitelích, vnější a vnitřní motivaci a také o rizikách

nedostatku pohybové aktivity u dětí. Toto stručné shrnutí a vzniklé informace sloužily jako

podklad pro výzkumnou část práce.

Výsledky výzkumu, který proběhl v mateřských školách v Plzni, poskytují řadu

různých návrhů pro další výzkumnou činnost. Závěrečné výsledky poskytly informace

o efektivních prostředcích motivace, které lze využít v procesu pohybových aktivit

v mateřské škole. Mezi nejvyužívanější motivační prostředky učitelé zařadili písničky,

básničky, říkanky, loutky a maňásky. Často využívají i různé pomůcky pro rozvoj motoriky

a metody hodnocení v podobě razítek a samolepek. Mezi nejvíce efektivní motivační

prostředky byly zařazeny písničky, básničky a říkanky, ale také samotný učitel jako

nejdůležitější motivační činitel při vedení pohybových aktivit i aktivit jiného charakteru

a zaměření.

Doufám, že výsledky výzkumu přinesou ucelený pohled na motivaci k pohybovým

aktivitám v mateřské škole a mohou být pro učitele mateřských škol podnětem a inspirací

k jejich zařazování do edukačního procesu.
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Resumé

Bakalářská práce s názvem Prostředky a možnosti motivace k pohybovým aktivitám

v mateřské škole se zabývá tématem motivace dětí a jejího ovlivňování při pohybových

aktivitách. V teoretických východiscích nalezneme souhrn základních poznatků z oblasti

vývoje dítěte, pohybové činnosti dítěte a motivace. Výzkumná část, které se zúčastnilo

87 učitelů mateřských škol z Plzně, hledá vhodné prostředky a možnosti motivace, které

ovlivňují dětskou touhu se pohybovat. Nachází rozdíly v aplikaci různých motivačních

prostředků a jejich vlivu na pohybovou aktivitu dětí. Pomocí dotazníku se snaží objevit

možné varianty pro zvýšení dětského zájmu o pohyb.
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Summary

The bachelor’s thesis entitled Means and possibilities of motivation for movement

activities in kindergarten deals with the topic of children’s motivation and its influencing

during movement activities. In the theoretical basis, we find a summary of basic knowledge

in the field of child development, movement activity and motivation. The research part,

which was attended by 87 kindergarten teachers from Pilsen, is looking for suitable means

and possibilities of motivation that affect children’s desire to move. We find differences in

the apllication of various motivational means and their influence on children’s movement

activity. Using a questionnaire, we try to discover different possibilities for increasing

children’s interest in movement.
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Přílohy

Příloha č. 1:

Dotazník - „Prostředky a možnosti motivace k pohybovým aktivitám v mateřské škole“

Dobrý den, jmenuji se Nikola Pytlová a jsem studentka třetího ročníku bakalářského

studia oboru učitelství pro mateřské školy na Západočeské univerzitě v Plzni.

Prostřednictvím tohoto dotazníku Vás žádám o poskytnutí informací pro praktickou

část mé bakalářské práce s názvem „Prostředky a možnosti motivace k pohybovým aktivitám

v mateřské škole“. Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky mi velmi pomohou při tvorbě

práce. Všechny informace budou použity pouze pro studijní účely.

1. Jste muž nebo žena?

 Muž

 Žena

2. Kolik je vám let?

 20–30 let

 31–45 let

 46–55 let

 56–65 let

(Znalost věkového rozmezí učitelů je pro výzkum důležité z důvodu jednotlivých

pedagogických přístupů a postupů, které se moderní dobou mění)

3. Kolik let praxe máte v mateřské škole? (za celou profesní činnost)

 Méně než 5 let

 5–10 let

 11-18 let

 19-25 let

 více než 25 let

II

4. V jakém typu třídy momentálně působíte?

 Heterogenní třída – uveďte prosím věk dětí ve třídě:

 Homogenní třída

5. Jaké používáte prostředky motivace k pohybovým aktivitám? (příběh, básnička,

písnička, říkanka, loutka, různé pomůcky atd.)

 Odpovězte prosím vlastními slovy:

6. Které motivační prostředky považujete při pohybových aktivitách za

nejefektivnější? (básnička, příběh, písnička, loutka atd.)

 Odpovězte prosím vlastními slovy:

7. Z jakých důvodů zařazujete motivační prostředky do pohybových aktivit?

(můžete zaškrtnout více odpovědí)

 Z důvodu vzbuzení zájmu o pohybovou aktivitu

 Z důvodu zpestření

 Z důvodu zvyšování výkonů

 Vzbuzení zvědavosti a zvídavosti, chuti objevovat a poznávat

 Osobní radosti

 Zlepšení vztahu učitel – dítě

 Jiný – uveďte prosím:

8. Které vnější motivační faktory u dětí převládají? (odměny, příkazy, prosby, přání

a očekávání, nabídka, vzor, vztah dítěte k jiným dětem)

9. Které vnitřní motivační faktory u dětí převládají? (činnost samotná a uspokojení

z ní, seberealizace, kulturní a poznávací potřeba, sociální potřeba)

III

10. Jaké volíte způsoby hodnocení pohybových aktivit? (můžete zaškrtnout více

odpovědí)

 Neverbálně (úsměv, gesto)

 Verbálně (slovně) - pochvala

 Motivační razítka

 Samolepky, smajlíci

 Odměny (např. sbírání obrázků)

 Jiné – uveďte prosím:

11. Lze podle Vás použít hodnocení jako motivační prostředek k pohybovým

aktivitám?

 Ano

 Jen výjimečně

 Nevím

 Ne
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