OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: NIKOLA PYTLOVÁ
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Téma bakalářské práce: PROSTŘEDKY A MOŽNOSTI MOTIVACE
K POHYBOVÝM AKTIVITÁM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

| Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů a úkolů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Metodický postup vypracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Práce s odbornou literaturou (citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Grafická stránka práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce je zpracována pečlivě, po obsahové i formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Rozbor teoretických východisek je na běžné úrovni, dle mého je nadbytečná kapitola RVP, která jen telegraficky shrnuje jeho obsah bez návaznosti na probíranou problematiku.

Výzkumné šetření je poměrně rozsáhlé, jeho výsledky studentka prezentuje názorně s ohledem na stanovené vědecké otázky, ale v podstatě nepřichází s žádnými překvapujícími závěry. Přesto je patrná erudovanost studentky v dané problematice.

V textu se jen ojediněle vyskytují překlepy, chyby či stylistické nedostatky (např. str. 8, 16, 41, 48, 57). Překvapivé je pro mě konstatování, že elektronické dotazníkové šetření proběhlo lépe než osobní kontakt se školkou, to se často nestává.

S autorkou práce se shoduji v závěru, že důležitou motivací dítěte k pohybové aktivitě je samotný rodič či učitel v MŠ.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Proč jste zvolila dotazník vlastní konstrukce? Při procházení prací podobného zaměření jsem našla hned několik podobných dotazníků, které byly již ověřené...
- Na str. 8 píšete, že je důležité vybrat pro dítě správnou MŠ. Dle jakých kritérií byste sama vybírala? Není to spíše otázkou spádovosti dítěte?
- Jaký je Váš názor na odpolední kroužky pro předškolní děti?
- Jak konkrétně by se lišila motivace dítěte k pohybové aktivitě ve věku 2 a 7 let?

V Plzni, dne 10. 6. 2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu